UBND HUYỆN PHONG THỔ

BCĐ PHONG TRÀO

"TDĐKXDĐSVH"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BCĐ

V/v Triển khai nội dung hoạt động

phong trào "TDĐKXDĐSVH" quý

IV năm 2022

Phong Thổ, ngày      tháng    năm 2022

Kính gửi:

- Các thành viên BCĐ phong trào "TDĐKXDĐSVH" huyện;

- Trưởng BCĐ phong trào "TDĐKXDĐSVH" các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 2484/QĐ-UBND, ngày 27/10/2021 của UBND huyện

Phong Thổ về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa" huyện Phong Thổ;

Căn cứ Quyết định số 2565/QĐ-BCĐ, ngày 01/11/2021 của Trưởng Ban chỉ

đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Phong Thổ

về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào "Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";

Căn cứ Hướng dẫn số 09/HD-BCĐ, ngày 14/8/2019 của Ban chỉ đạo phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Lai Châu về việc triển

khai thực hiện một số nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Nhằm đẩy mạnh nâng cao hiệu quả hoạt động của ban chỉ đạo phong trào

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" các cấp. Đưa phong trào phát triển

sâu rộng, tạo được sự quan tâm, tham gia, hưởng ứng của đông đảo quần chúng

nhân dân trên địa bàn huyện, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; phong

tục tập quán của nhân dân. Ban chỉ đạo phong trào "TDĐKXDĐSVH" huyện đề

nghị các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo huyện, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước về phong trào “TDĐKXDĐSVH” tới toàn thể

cán bộ, đảng viên và nhân dân; đặc biệt chú trọng tuyên truyền các tiêu chí, tiêu

chuẩn công nhận gia đình văn hóa; thôn, bản, tổ dân phố văn hóa; cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt

chuẩn văn minh đô thị.

2. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ, và địa bàn được phân công phụ trách, chỉ đạo, hướng dẫn gắn các hoạt động

phong trào "TDĐKXDĐSVH" với các hoạt động chuyên môn của ngành, đơn vị.

Báo cáo kết quả hoạt động phong trào năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm

2

2023 về cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo huyện (qua phòng Văn hóa và Thông

tin) trước ngày 10/10/2022.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện:

- Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh”;

- Hướng dẫn tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” kỷ niệm ngày

Mặt trận dân tộc thống nhất 18/11;

- Hướng dẫn quy trình bình xét Gia đình văn hóa; thôn, bản, tổ dân phố văn

hóa năm 2022. Tổng hợp kết quả gia đình văn hóa năm 2022 và tổng hợp hồ sơ đề

nghị công nhận thôn, bản văn hóa của các xã, thị trấn.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:

- Đẩy mạnh triển khai phong trào “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

văn hóa”, phong trào học tập, lao động sáng tạo trong công nhân, viên chức lao

động.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo rà soát các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp đến thời kỳ công nhận danh hiệu văn hóa năm 2022 xây dựng hồ sơ đề nghị

Chủ tịch UBND tỉnh công nhận lại.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Định hướng tư tưởng chỉ đạo trong

phong trào "TDĐKXDĐSVH".

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tăng cường xây dựng

chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt; điển hình tiên

tiến, cách làm hay, mô hình sản xuất kinh doanh giỏi trên địa bàn huyện.

7. Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các thành viên BCĐ cấp xã, thị trấn phối hợp triển khai bình xét “xã

đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; “gia đình

văn hóa”; “thôn, bản, tổ dân phố văn hóa” và tôn vinh các gia đình được công

nhận, giữ vững danh hiệu văn hóa trong năm.

- Quy trình bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa trên địa bàn huyện

Phong Thổ năm 2022 thực hiện theo Hướng dẫn số 09/HD-BCĐ, ngày 14/8/2019

của BCĐ phong trào "TDĐKXDĐSVH" tỉnh Lai Châu. Đối với quy trình bình xét

“thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” thực hiện theo Quyết định số 04/2022/QĐ-

TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 495/VHCS-

NSVH ngày 23/6/2022 của Cục văn hóa cơ sở về Hướng dẫn thực hiện hiện Quyết

định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tưởng Chính phủ.

- Hoàn thiện và gửi hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu “xã đạt chuẩn văn hóa

nông thôn mới”; “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” và danh hiệu “thôn, bản, tổ

dân phố văn hóa” theo Hướng dẫn số 09/HD-BCĐ, ngày 14/8/2019 của BCĐ

phong trào "TDĐKXDĐSVH" tỉnh Lai Châu, trước ngày 07/10/2022 để BCĐ

phong trào "TDĐKXDĐSVH" huyện tổng hợp họp xét (gửi 01 bộ cho Ủy ban

MTTQ huyện và 01 bộ cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện). Quá thời hạn nêu

3

trên coi như không có hồ sơ đề nghị công nhận, BCĐ xã, thị trấn chịu trách nhiệm

hoàn toàn trước BCĐ huyện.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào "TDĐKXDĐSVH" năm

2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn xã, thị trấn (theo đề cương

đính kèm) gửi về Ban chỉ đạo phong trào "TDĐKXDĐSVH" huyện qua phòng Văn

hóa và Thông tin huyện, gửi trước ngày 07/10/2022.

Căn cứ nội dung văn bản này, đề nghị các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo

phong trào "TDĐKXDĐSVH" huyện; UBND các xã, thị trấn; Ban chỉ đạo phong

trào "TDĐKXDĐSVH" các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc liên hệ qua cơ quan Thường trực BCĐ

phong trào "TDĐKXDĐSVH" huyện (phòng Văn hóa và Thông tin)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Mai Thị Hồng Sim

4

UBND......................

BCĐ PHONG TRÀO

"TDKXDĐSVH"

Số:     /BC-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      ............., ngày... tháng ... năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phong trào

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022

 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Phần thứ nhất

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm tình hình

2. Thuận lợi

3. Khó khăn

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO

1. Thành lập, kiện toàn, Ban chỉ đạo.

2. Hoạt động của Ban chỉ đạo.

2.1. Công tác triển khai các văn bản của Ban chỉ đạo Trung ương, của tỉnh, của

huyện

2.2. Ban hành các văn bản chỉ đạo các phong trào của xã, thị trấn

2.3. Công tác phối hợp tổ chức thực hiện và hoạt động của các cơ quan

thành viên Ban chỉ đạo các cấp

3. Công tác thông tin, tuyên truyền vận động, tập huấn về phong trào

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 5 NỘI DUNG VĂN HOÁ TRONG

PHONG TRÀO “TDĐKXĐSVH”

1. Đoàn kết giúp nhau  “Xoá đói giảm nghèo”

2. Thực hiện nếp sống văn hóa kỷ cương pháp luật

3. Xây dựng môi trường văn hoá

4. Xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao

5. Xây dựng tư tưởng, chính trị lành mạnh

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO

1.Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”

- Công tác bình xét, công nhận, khen thưởng

- Đánh giá kết quả

2. Phong trào xây dựng thôn, bản văn hóa.

3. Phong trào xây dựng “Cơ quan,  đơn vị,  doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”

4. Phong trào xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn đạt

chuẩn văn minh đô thị.

5. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

6. Cuộc  vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

5

7. Phong trào xây dựng gương “Người tốt việc tốt và các điển hình tiên tiến”.

8. Phong trào xây dựng “xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “thị trấn đạt

chuẩn văn minh đô thị”.

9. Công tác xây dựng, hoàn thiện và tổ chức hoạt động của các thiết chế văn

hóa, thể thao cơ sở.

10. Công tác hướng dẫn cơ sở thực hiện nếp sống văn minh trong việc cước

việc, tang (Tổng số đám cưới, đám tang trên địa bàn; số đám cưới, đám tang vi

phạm).

11. Công tác thực hiện quy ước, hương ước trên địa bàn.

10. Tổ chức các hoạt động đội văn nghệ quần chúng (Tổng số đội văn nghệ

hiện có, số đội văn nghệ có quyết định thành lập; số đội văn nghệ hoạt động tốt, số

đội chưa tốt, lý do)

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

 2. Hạn chế, yếu kém.

 3. Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém.

 4. Biện pháp khắc phục

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM 2023

Phần thứ ba

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

		2022-09-19T14:51:29+0700

		2022-09-19T15:53:31+0700

		2022-09-19T15:53:31+0700

		2022-09-19T15:53:31+0700

		2022-09-19T15:53:31+0700